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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN KORRIK 2022 

 

Sipas INSTAT në muajin Korrik 2022, numri i shtetasve të huaj që kanë hyrë në 

territorin shqiptar është 1.403.333. Ky numër është rritur me 21,1 %, krahasuar me 

Korrik 2021.Ndërsa rritja për 7 mujorin e parë të vitit 2022 është 39% krahasuar me 

vitin paraardhës. 

 

 
 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që kanë 

deklaruar në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Korrik  

2021 

Korrik 

2022 

Ndryshi

mi në % 

Janar–

Korrik 

2021 

Janar- 

Korrik 2022 

Ndryshimi 

në % 

Gjithsej 1.158.962 1.403.333  21,1 2.846.881 3.957.080  39,0 

I. Personale 1.148.769 1.395.253  21,5 2.792.897 3.897.706  39,6 

Pushime, miq e të 

afërm. Shërbime 

shëndetësore Te tjere  

1.116.428 1.363.521  22,1 2.696.594 3.773.838  39,9 

Qëllime fetare 60 49  -18,3 473 293  -4,2 
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Tranzit 32.281 31.683  -1,9 95.830 123.575  29,0 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

10.193 8.080  -20,7 53.984 59.374  10,0 

Burimi INSTAT 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, 

gjatë kësaj periudhe, krahasuar kjo me të njëjtën muaj të viteve paraardhes. Siç 

vihet re dhe nga tabela kemi një rritje të numrit të udhëtarëve për 7 mujorin e 

parë që hyjnë në Shqipëri nëpërmjet rrugës ajrore: 

Nr.  Mënyra e  

   

udhëtimit 

  

                                           Periudha 

Korrik 

2021 

Korrik  

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar–Korrik 

2021 

Janar- 

Korrik 2022 

Ndryshimi 

në % 

1 Me ajër 249.418  346.479  38,9  635,102  1.389.651  118,3 

2 Me det 100.717 146.828 45,8 223,659 330.711 47,9 

3 Me tokë 1.296.828 1.517.734 17,0 3.960,642 5.103.912 28,9 

Burimi INSTAT 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

INSTAT nuk ka nxjerrë të dhëna zyrtare për muajin Korrik, në lidhje me hyrjen e 

shtetasve të huaj sipas shtetësisë. Në tabelën më poshtë i jemi referuar të 

dhënave nga Drejtoria e Përgjithshme e Kufirit dhe Migracionit.  

Në lidhje me shtetësinë e të huajve që kanë vizituar Shqipërinë shohim kryesisht 

që është rritur numri I vizitorëve që për shtetet që vizitojnë Shqipërinë gjatw muajit 

Korrik. Kemi rritje për vizitorë me nënshtetësi nga Spanja, Hollanda, Norvegjia. 

Hyrjet sipas shtetwsie, gjatë kësaj periudhe, i gjeni në tabelën më poshtë:  

 

 SHTETET Korrik   

2021 

Korrik 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar–

Korrik 

2021 

Janar- 

Korrik 

2022 

Ndryshimi 

në % 

KOSOVË 521.265 610,357 17.1 1.381.532 1,579,904 14.36 

MAQEDONIA E 

VERIUT   

101.400 78,910 -22.2 336.500 367,935 9.34 
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GREQI 42.099 57,695 37.0 85.836 257,638  200.15 

ITALI 55.989 82,843 48.0 144.383 280,874 94.53 

ANGLI 22.037 28,017 27.1 36.640 90,379  146.67 

MALI I ZI 27.374 34,263 25.2 183.747 233,679  27.17 

POLONI 29.901 38,620 29.2 56.198 73,075  30.03 

SHBA 23.680 26,190 10.6 50.980 76,827  50.70 

SPANJË 2.088 7,865 276.7 4.228 18,820  345.13 

GJERMANI 24.420 26,987 10.5 52.810 100,623  90.54 

ZVICËR 21.407 18,022 -15.8 36.188 37,707 4.20 

FRANCA 9,799  13,673  39.5    19,184  38,915 102.85 

AUSTRI 

 

4,839 5,238 8.2 9,875   

  

18,810   

 

90.48   

 

TURQI 

 

6,661 9,455 41.9 23,996 46,248 92.73  

 

BULLGARI 

 

3,793  

 

4,550 20.0 12,012 20,907 74.05  

 

KROACI 

 

2,392  

 

2,443 2.1 9,891  

 

15,541 57.12  

 

RUMANI 

 

5,702  

 

7,252  

 

27.2 11,820  

 

19,063 61.28  

 

SLLOVENI 

 

2,159  

 

2,631  

 

21.9 4,075  

 

8,258 102.65  

 

UKRAINË 

 

18,263  

 

5,144  

 

-71.8 37,425  

 

16,646 -55.52 

 

BOSNJE-

HERCEGOVINË 

 

8,877  5,657  -36.3 19,474  17,598  -9.63 

SERBI 

 

18,290  

 

12,266  

 

-2.9 52,012  

 

52,026  

 

0.03 

HOLLANDË 

 

3,679  

 

7,928  

 

115.5 6,334  

 

33,249  

 

424.93 

SUEDI 

 

7,937  

 

9,379  

 

 18.2  

 

13,585  

 

22,991  

 

69.24 

NORVEGJI 

 

2,086  

 

5,536  

 

165.4 3,058  

 

12,410  

 

305.82  

 

FINLAND 

 

725  

 

1,445  

 

99.3  

 

1,619  

 

4,573  

 

182.46  

 

KINE 169  507  200.0  635  2,294  261.26  
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INDI 

 

2,013  

 

1,013  

 

-49.7 

 

2,477 3,525  

 

42.31  

 

IZRAEL 

 

1,256  

 

681  

 

-45.8 

 

2,527 3,791  

 

50.02  

 

KUVAJT 

 

141  

 

127  

 

-9.9 294 399  

 

35.71  

 

RUSI 5,836 3,493 -40.1 13,890 13,894 0.03 

  Burimi Drejtoria e Pergjithshme e Kufirit dhe Migracionit 

3. TURIZMI NATYROR 
 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit Korrik kemi një rritje prej 1, 7 % më shumë vizitorë krahasuar me një muaj më 

parë.   

Sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura për muajin Korrik 2022, të 

ardhurat, për zonat ku vizitorët paguajnë, llogaritet të jetë përfituar një vlerë prej 

1,172,550 Lek.  

Më poshtë po japim të dhënat e vizitorëve në zonat e mbrojtura sipas qarqeve 

për muajin Korrik dhe periudhën Janar – Korrik të viti 2022, të krahasuara me vitin 

paraardhës. 

 

QARKU  

 

Vizitorë në Zonat e Mbrojtura  

 

Korrik 

 

Vizitorë në Zonat e Mbrojtura  

Janar -Korrik 

 

2021 2022 Ndryshimi 

në % 

2021 2022 Ndryshi

mi në % 

Tirana 8,910 8,459 -5.1 48,162 49,788 3.4 

 

Vlora 74,267 10,6027 42.8 185,808 214,589 15.5 

 

Lezhë 27,744 30,322 9.3 67,848 80,559 18.7 

 

Gjirokastër 9,139 12,458 36.3 28,108 43,356 54.2 

 

Kukës 34,858 28,819 -17.3 81,287 59,032 -27.4 
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Korҁë 98,840 124,924 26.4 614,635 752,793 22.5 

 

Berat 2,346 2,957 26.0 6,676 15,539 132.8 

 

Elbasan 5,282 4,371 -17.2 24,108 22,012 -8.7 

 

Shkodër 241,300 240,884 -0.2 367,940 454,754 23.6 

 

Durrës 29,300 47,300 61.4 139,800 172,300 

 

23.2 

 

 

Fier 143,000 82,000 -42.7 272,680 257,210 -5.7 

 

Dibër 3,032 967 -68.1 

 

8,002 3,906 -51.2 

Totali 678,018 689,488 1.7 1,845,054 2,125,838 15.2 

Më poshtë po japim grafikët e numrit të vizitorëve sipas kategorive të zonave të 

Mbrojtura. Siç shihet numrin më të madh të vizitorëve në Parqet Kombëtare të 

vendit, për muajin Korrik 2022 e zënë Alpet e Shqipërisë të qarkut të Shkodrës, 

ndjekur nga Divjakë Karavastaja.    

 

 

18,905

75,000

230

10,900
6,849

13,445 14,973
22,995

40,000

3,031 2,046 812
0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

Numri i Vizitorëve në Parqet Kombëtarë 



 
 

 

Korrik 2022 Faqe 8 
 
 

Të dhënat e ardhura nga Agjencia Kombëtare e zonave të Mbrojtura, në lidhje 

me vizitueshmërinë në Monumentet e Natyrës, vihet re se numri më i madh është 

në Kepin e Rodonit të Qarkut Durrës, i ndjekur nga Ujërat Termale të Bënjës dhe 

Shpella e Shën Ndoit. Më poshtë gjeni grafikun me numrin e vizitorëve në 

Monumentet e Natyrës për muajin Korrik 2022.  

 

 

 

Nga të dhënat në lidhje më vizitueshmërinë në Rezervatet dhe Parqet Natyror 

rezulton se numrin më të madh të vizitorëve gjatë muajit Korrik 2022 e kanë 

vizitorët në Liqenin e Shkodrës të ndjekur nga  vizitorët e Syrit të Kaltër dhe nga 

Qafshtama në qarkun e Durrësit. Më poshtë gjeni grafikun për Vizitorët në 

Rezervatet dhe Parqet Natyrore të vendit për muajin Korrik 2022 
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Numri i vizitorëve në Peisazhet e Mbrojtura të vendit tonë tregon se interesi më i 

madh ka qënë për Liqenin e Pogradecit i ndjekur nga Lumi Bunë –Velipojë. Më 

poshtë grafiku për vizitorët në 11 Peisazhet e Mbrojtura.  
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4. TURIZMI KULTUROR 
 

Gjatë muajit Korrik vizitueshmëria në institucionet tona kulturore ka një rritje prej 

47,7% krahasuar me të njëjtin muaj të 2021. Gjithashtu shihet një rritje e 

konsiderueshme për vizitorët në 12 muzetë e vendit. Rritje disa shifrore ka dhe në 

numrin e vizitorëve që kanë treguar interes për Amfiteatrin e Durrësit dhe për 

Kalanë e Gjirokastrës, por rritja më e madhe shihet në Muzeun arkiologjik të  

Korçës.  

Më poshtë gjeni në mënyrë më të detajuar numrin e vizitorëve të ndara sipas 

institucioneve kulturore.  

r. EMËTIMI I 

INSTITUCIONIT 

 

Korrik 

2021 

 

Korrik  

2022 

 

Ndryshimi 

në % 

Janar-

Korrik 

2021 

Janar 

Korrik 

2022 

Ndryshimi 

në % 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 2,294 5,614  144.7 3,953 

 
21,882 

 

48.1 

 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     820 1,818 121.7 2,791 

 
7,981 

 

31.8 

 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      162 349 115.4 505 

 
1,051 

 

25.2 

 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   6,272 12,504 99.4 17,694 

 
37,041 

 

45.9 

 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      2,060   -     - 4,888 

 
513 

 

17.4 

 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 391 792  102.6 1,182 

 
4,588 

 

33.8 

 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, 

BERAT 
2,446 4,708  92.5 6,400 

 
17,116 

 

42.7 

 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 229 1,385  504.8 1,146 

 
4,158 

 

58.9 

 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     23 1,036  4404.3 362 

 
1,695 

 

731.6 

 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  474 1,069  125.5 2,561 

 
6,538 

 

25.9 

 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 940 2,206  134.7 2,911 

 
7,687 

 

47.5 

 

12 MUZEU K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA 

ME GJETHE" 
1,643 3,995 143.2 4,748 14,444 45.6 

TOTALI MUZE   7,754 35,476 357.5 49,141 124,694 33.0 
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1 KALAJA   BERAT  9,694 

 

-   - 30,133 

 

4,582 

 

12.6 

 
2 KALAJA GJIROKATËR   9,528 19,189 101.4 22,506 

 

43,327 

 

52.0 

 
3 KALAJA    PORTOPALERMOS       1,900 3,000  57.9 

 

3,702 

 

5,670 

 

55.6 

 

4 KALAJA  E  KANINËS     270 190 -29.6 
 

910 

 

552 

 

28.3 

 
5 KALAJA  E  HIMARËS           500 590 18.0 

 

828 

 

1,078 

 

56.1 

 
6 AMFITEATRI  586 2,573  

 
339.1 
 

1,314 

 

8,116 

 

81.1 

 
7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     121 259 114.0 

 

281 406 77.3 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 22,599 25,801 14.2 59,674 63,731 32.3 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  9,889 

 

13,445   

  

36.0 

 

20,135 

 

34,618 

 

44.2 

 
2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 4,458 5,006 12.3 

 

11,859 

 

24,509 31.0 

 
3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 92 300  

 

226.1 

 

1,293 

 

1,977 

 

25.9 

 
4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   7,086 

 

11,640  

 

64.3 

 

24,259 

 

52,999 

 

37.4 

 
5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 361 386 6.9 

 

1,469 

 

1,869 

 

27.5 

 
6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        45 25  

 

-44.4 

 

128 

 

344 

 

5.8 

 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     201 109 -45.8 

 

687 

 

706 

 

26.6 

 
8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 82 122 48.8 

 

222 

 

588 

 

50.7 

 
9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 70 231 230.0 

 

304 

 

517 91.2 

 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 22,284 31,264 

 

40.3 

 

60,356 

 

118,127 

 

37.9 

 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 62,637 92,541 47.7 169,171 306,552 36.6 

 

Të ardhurat e mbledhura nga institucionet tona të kulturës, për muaji Korrik 2022, 

është 34,340,630 Lek dhe ka një rritje prej 43,4% krahasuar me të njëjtin muaj të 

vitit paraardhës. 


